
OGGETTO: DGR n.XI/5970/2022: “Determinazioni in ordine al programma di investi-
mento per l’esercizio finanziario 2022 - Fondi Indistinti”: Affidamento dei
lavori di “Ampliamento rete dati PO Esine e PO Edolo”.

CUP: C42C22000190002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR n.XI/5970/2022: “Determinazioni in ordine al programma di investimento
per l’esercizio finanziario 2022”, la Giunta regionale individuava gli ambiti prioritari di inter-
vento in materia di investimenti sanitari per l’anno 2022, individuando con l'All.1 della me-
desima DGR, relativamente all'ambito e) Piani di investimento aziendali finalizzati al man-
tenimento di strutture, impianti e apparecchiature, gli stanziamenti “indistinti” per le ma-
nutenzioni;

- all’interno della struttura ospedaliera di Esine, la rete dati aziendale è distribuita sia
mediante rete cablata che mediante rete WiFi,  ad eccezione della  palazzina adibita a
libera professione, nella quale la copertura WiFi è mancante. Con comunicazioni intercor-
se tra il Responsabile del STP e il Responsabile della UOS Sistemi Informativi Aziendali è
emersa pertanto la necessità di ampliare la copertura WiFi anche in codesto stabile me-
diante l’installazione di “Access point”. Per l’installazione di tali apparati è necessario pro-
cedere all’ampliamento delle rete dati cablata del PO di Esine;

- il Direttore del Dipartimento di Emergenza-Urgenza e Accettazione, designato quale
Responsabile della programmazione dell’utilizzo delle Sale Operatorie, Dr Alberto Corona,
e la Direzione Strategica dell’Azienda, hanno espresso criticità relative, sia alla gestione
informatizzata dei pazienti in Sala Operatoria sia alla pianificazione dell’utilizzo efficiente
ed ottimizzato delle Sale Operatorie. È stata pertanto richiesta la definizione di un percor-
so comprendente l’acquisizione di opportune soluzioni informatizzate e la ridefinizione dei
processi organizzativi per la gestione dei pazienti e per la pianificazione dell’utilizzo delle
sale e delle attività;

- con decreto n.69/2022 si aderiva all’accordo quadro CONSIP “SPC CLOUD Lotto 3”
per la fornitura di “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” e si
approvava il “Piano dei Fabbisogni”, il quale prevedeva, tra l’altro, anche l’installazione di
un sistema di tracciamento dei pazienti all’interno delle Sale Operatorie;

- con determinazione n.719/2022 adottata dal Dirigente Responsabile del Servizio
Sistemi Informativi Aziendali si affidava la fornitura n.10 “Postazioni di lavoro sanitarie per
l’utilizzo Applicativi Aziendali in Sala Operatoria”;

- per l’installazione del sistema di tracciamento dei pazienti all’interno delle Sale Ope-
ratorie e per il  corretto funzionamento delle “Postazioni di  lavoro sanitarie per l’utilizzo
Applicativi Aziendali in Sala Operatoria” è necessario ampliare la rete dati cablata del PO
di Esine e del PO Edolo;

-  con decreto n.779/2022 venivano approvati il progetto esecutivo predisposto dal-
l’Ing.  Ludovica  Ruggeri  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  e  la  do-
cumentazione di gara predisposta dal Responsabile del STP, per i lavori di “Ampliamento
rete dati PO Esine e PO Edolo” e autorizzato il RUP Geom. Francesco Minolfi all’indizione



della procedura di affidamento mediante piattaforma SinTel;
- il RUP ha avviato procedura n.162688728, da affidare ai sensi dell’art.51 co.1 lett.a)

del DL n.77/2021, per i lavori di “Ampliamento rete dati PO Esine e PO Edolo”, con una
base d'asta di € 40.340,00 oltre ad oneri della sicurezza pari a € 660,00 e IVA al 22%;

- alla gara sono state invitate n.3 ditte ed entro le ore 12:00 del 19.12.2022 termine
ultimo per la presentazione delle offerte, aveva presentato offerta la Elettro Dino Impianti
srl di Edolo (BS) per un importo pari a € 36.256,30, oneri della sicurezza compresi;

VISTO l’allegato report della procedura SinTel n.156383059;
VISTA la normativa vigente, in particolare il DL n.77/2021;
EVIDENZIATO che gli acquisti di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano

Investimenti 2022 mediante finanziamento con DGR n.XI/5970/2022 All.1;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità”  in  ordine alla  regolarità  contabile  della  spesa complessiva  annotata nel Bilancio
dell'esercizio 2022; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, ai sensi dell’art.51 co.1 lett.a) del DL n.77/2021, alla Elettro Dino Im-
pianti srl di Edolo (Bs), i lavori di “Ampliamento rete dati PO Esine e PO Edolo” alle con-
dizioni  tecnico-economiche previste  dalla  documentazione di  gara  e dal  report  di  pro-
cedura SinTel n.162688728 che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte inte-
grante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
44.232,69 di cui € 660,00 per oneri per la sicurezza specifici e € 7.976,39 per IVA al 22%;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR N.XI/5970/2022: “DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PROGRAMMA DI 
INVESTIMENTO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - FONDI INDISTINTI”: 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE E PO 
EDOLO”.
CUP: C42C22000190002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 44.232,69 (di cui € 7.976,39 per IVA al 22%), annotata
nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022
Ampliamento  rete
dati PO Esine

0201000300
FABBRICATI SPECIFICI

PER ATTIVITA'
SANITARIA

2002000396
CONTR.C/CAP.DGR
XI/5970/2022 ALL.1

INDISTINTI

3130101
C.C. struttura

Esine

DGR  XI/5970_1
ALL.1

DGR_5970_1 € 41.625,11 € 0,00 € 41.625,11

2022 Ampliamento  rete
dati PO Edolo

0201000300
FABBRICATI SPECIFICI

PER ATTIVITA'
SANITARIA

2002000396
CONTR.C/CAP.DGR
XI/5970/2022 ALL.1

INDISTINTI

3130102 
C.C. stuttura

Edolo

DGR  XI/5970_1
ALL.1

DGR_5970_1 € 2.607,58 € 0,00 € 2.607,58

TOTALE € 44.232,69 € 0,00 € 44.232,69

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 6201000300
Amm.to fabbricati specifici x attività sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento
saranno oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 21.12.2022

IL DIRETTORE DELLA SC 
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



1

Report della Procedura
AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE
E PO EDOLO n. 162688728 effettuata

da ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 162688728

Nome Procedura AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE E PO EDOLO

Descrizione Procedura

Codice Gara 5

Destinatari

Codice CIG 9515976fcd

No

Num. Protocollo 3134533

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45300000-0 - Lavori di installazione di impianti in edifici

Codici categorie SOA OS 30 I - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e
televisivi (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi



Report della Procedura AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE E PO
EDOLO n. 162688728 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 41.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 13 dicembre 2022 14.02.34 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 19 dicembre 2022 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ELETTROTERMICA snc di PIETROBONI P. & MORE-
SCHI F.

Login user_98553

Indirizzo e-mail elettrotermicaedolo@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 01851000982



Report della Procedura AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE E PO
EDOLO n. 162688728 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Indirizzo Via G. Marconi n.84, 25048 EDOLO (Italia)

Numero telefono 036471169

Ragione sociale MIECI S.P.A.

Login user_63066

Indirizzo e-mail mieci.gare@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 12374760150

Indirizzo Via Gianfranco Malipiero, 16-18, 20138 MILANO (Italia)

Numero telefono 0364458087

Ragione sociale ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L.

Login user_80652

Indirizzo e-mail ELETTRODINOIMPIANTI@PEC.IT

P. IVA / Cod. Istat 02745710984

Indirizzo VIA GENNARO SORA 21, 25048 EDOLO (Italia)

Numero telefono 036473040

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1671202016565

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 16 dicembre 2022 15.46.56 CET

Prezzo offerto 36.256,30000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00



Report della Procedura AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE E PO
EDOLO n. 162688728 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L.

Login user_80652

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L. (02745710984)

Indirizzo email ELETTRODINOIMPIANTI@PEC.IT

Num. telefono 036473040

Commento all’aggiudicazione aggiudicato

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 19 dicembre 2022
15.21.03 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura AM-
PLIAMENTO RETE DATI PO
ESINE E PO EDOLO (ID
162688728) è iniziata.

lunedì 19 dicembre 2022
15.20.57 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1671202016565) della Procedu-
ra AMPLIAMENTO RETE DA-
TI PO ESINE E PO EDOLO (ID
162688728) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 19 dicembre 2022
15.20.32 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_80652 sulla



Report della Procedura AMPLIAMENTO RETE DATI PO ESINE E PO
EDOLO n. 162688728 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

Procedura con ID 162688728 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 19 dicembre 2022
12.00.16 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura AMPLIAMENTO
RETE DATI PO ESINE E PO
EDOLO (ID 162688728).

venerdì 16 dicembre 2022
15.46.56 CET

Invio Offerta L`offerente ELETTRO DINO
IMPIANTI S.R.L. ha inviato con
successo un`offerta nel Mercato
AMPLIAMENTO RETE DATI
PO ESINE E PO EDOLO (ID
162688728).

martedì 13 dicembre 2022
14.02.49 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato AMPLIAMEN-
TO RETE DATI PO ESINE E
PO EDOLO (ID 162688728).

martedì 13 dicembre 2022
14.02.35 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
162688728). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2022-12-22T14:35:24+0000




